
 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 02 июля 2021 г.  

№ 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», постановлением Правительства Пермского края  

от 29 декабря 2021 г. № 1110-п «Об утверждении Порядка взаимодействия 

заказчиков с уполномоченным учреждением на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, осуществляющих закупки 

товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных образований 

Пермского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 

Министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок 

Пермского края от 03 ноября 2021 г. № СЭД-32-01-04-156 «Об утверждении 

Регламента проведения экспертизы начальных (максимальных) цен контрактов, 

начальных цен единиц товара, работы, услуги при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Пермского края». 

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2022 г. 
  
 
 
 
Министр             А.С. Зарубин 

  

О внесении изменений в приказ 
Министерства по регулированию 
контрактной системы в сфере закупок 
Пермского края от 03 ноября 2021 г. 
№ СЭД-32-01-04-156 «Об утверждении 
Регламента проведения экспертизы 
начальных (максимальных) цен 
контрактов, начальных цен единиц товара, 
работы, услуги при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
нужд Пермского края» 

Документ создан в электронной форме. № 32-01-04-192 от 30.12.2021. Исполнитель:Селищева Е.Н.
Страница 1 из 6. Страница создана: 29.12.2021 16:58



2 

 

  

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства  
по регулированию контрактной 
системы в сфере закупок 
Пермского края 
от                        №  

 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

 которые вносятся в приказ Министерства по регулированию  
контрактной системы в сфере закупок Пермского края от 03 ноября 2021 г.  
№ СЭД-32-01-04-156 «Об утверждении Регламента проведения экспертизы 

начальных (максимальных) цен контрактов, начальных цен единиц 
товара, работы, услуги при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд Пермского края» 

 

1. Наименование: 

1.1. после слова «контрактов» дополнить словом «(договоров)»; 

1.2. слова «для обеспечения нужд Пермского края» исключить; 

2. в преамбуле: 

2.1. цифры «3.4.4» заменить цифрами «3.4(1)»; 

2.2. слова «пунктом 2.1.1(1) Положения о взаимодействии заказчиков  

с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд Пермского края, утвержденного постановлением 

Правительства Пермского края от 27 марта 2018 г. № 164-п» заменить словами 

«пунктом 2 постановления Правительства Пермского края от 27 марта 2018 г. 

№ 164-п «Об утверждении Положения о взаимодействии заказчиков  

с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд Пермского края, и о признании утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства Пермского края», пунктом  

2 постановления Правительства Пермского края от 29 декабря 2021 г. № 1110-п  

«Об утверждении Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным 

учреждением на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  

для заказчиков, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд муниципальных образований Пермского края»»; 

3. пункт 1: 

3.1. после слова «контрактов» дополнить словом «(договоров)»; 

3.2. слова «для обеспечения нужд Пермского края» исключить; 

4. в Регламенте проведения экспертизы начальных (максимальных) цен 

контрактов, начальных цен единиц товара, работы, услуги при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Пермского края: 

4.1. наименование: 

Документ создан в электронной форме. № 32-01-04-192 от 30.12.2021. Исполнитель:Селищева Е.Н.
Страница 2 из 6. Страница создана: 29.12.2021 16:58



3 

 

  

4.1.1. после слова «контрактов» дополнить словом «(договоров)»; 

4.1.2. слова «для обеспечения нужд Пермского края» исключить; 

4.2. пункт 1.2.2 после слова «закупки» дополнить словами «товара, 

работы, услуги»; 

4.3. пункт 1.2.4 изложить в следующей редакции: 

«1.2.4. параллельное рассмотрение заявки – процесс, организуемый 

соответствующим уполномоченным органом, на основании поданной 

заказчиком заявки, заключающийся в одновременном проведении экспертизы  

в соответствии с настоящим Регламентом и разработке проекта извещения  

об осуществлении закупки (изменений в него) в соответствии с регламентом 

приема, рассмотрения, согласования заявки на определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя), утвержденным приказом Министерства  

по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края  

(далее – Регламент согласования заявки) в отношении закупок товаров, работ, 

услуг, осуществляемых для нужд Пермского края или нужд муниципальных 

образований Пермского края соответственно. 

Параллельное рассмотрение заявки организуется при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для нужд Пермского края или нужд 

муниципальных образований Пермского края (далее – закупка), в отношении 

которых проведение экспертизы является обязательным в соответствии  

с пунктом 2 постановления Правительства Пермского края от 27 марта 2018 г. 

№ 164-п «Об утверждении Положения о взаимодействии заказчиков  

с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд Пермского края» (далее соответственно – Постановление 

№ 164-п, Положение о взаимодействии) или пунктом 2 постановления 

Правительства Пермского края от 29 декабря 2021 г. № 1110-п  

«Об утверждении Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным 

учреждением на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  

для заказчиков, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд муниципальных образований Пермского края» (далее 

соответственно – Постановление № 1110-п, Порядок взаимодействия) 

соответственно;»; 

4.4. в пункте 1.2.6 слова «государственные казенные учреждения 

Пермского края, государственные бюджетные учреждения Пермского края, 

государственные унитарные предприятия Пермского края, государственные 

автономные учреждения Пермского края» заменить словами «органы местного 

самоуправления муниципальных образований Пермского края, 

Документ создан в электронной форме. № 32-01-04-192 от 30.12.2021. Исполнитель:Селищева Е.Н.
Страница 3 из 6. Страница создана: 29.12.2021 16:58



4 

 

  

государственные и муниципальные учреждения Пермского края,  

государственные и муниципальные унитарные предприятия Пермского края»; 

4.5. дополнить пунктом 1.2.6(1) следующего содержания: 

«1.2.6(1). уполномоченный орган – исполнительный орган 

государственной власти Пермского края, осуществляющий полномочия  

на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения 

нужд Пермского края на основании части 1 статьи 26 Федерального закона  

от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее 

– Закон № 44-ФЗ), или государственное казенное учреждение Пермского края, 

осуществляющее полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для нужд муниципальных образований Пермского края 

на основании части 4 статьи 26 Закона № 44-ФЗ.»; 

4.6. в пункте 1.2.7 слово «бюджетное» заменить словом «казенное»; 

4.7. в пункте 1.3.1: 

4.7.1. слово «шестым» заменить словом «пятым»; 

4.7.2. слова «менее 3 млн. рублей» заменить словами  «или общей суммой 

начальных цен контрактов менее 3 млн. рублей соответственно»; 

4.8. дополнить пунктом 1.3.1(1) следующего содержания: 

«1.3.1.(1). при осуществлении закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения нужд муниципальных образований Пермского края, указанных 

в пункте 1.3 Порядка взаимодействия, вне зависимости от размера начальной 

(максимальной) цены контракта или максимального значения цены контракта 

или общей суммы начальных цен контрактов;»; 

4.9. в пункте 1.3.2  слова «Закона № 223-ФЗ (далее - положение  

о закупке)» заменить словами «Федерального закона от 18 июля 2011 г.  

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее соответственно - положение о закупке, Закон № 223-ФЗ)»; 

4.10. в пункте 1.3.4: 

4.10.1. слова «закупок Территориальным фондом обязательного 

медицинского страхования Пермского края» заменить словами «закупок 

товаров, работ, услуг Территориальным фондом обязательного медицинского 

страхования Пермского края (далее также – закупка)»; 

4.10.2. слова «Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ)» заменить 

словами «Законом № 44-ФЗ»; 

4.11. в пункте 1.4.1: 

4.11.1. цифры «7.5» заменить цифрами «7.4»; 

Документ создан в электронной форме. № 32-01-04-192 от 30.12.2021. Исполнитель:Селищева Е.Н.
Страница 4 из 6. Страница создана: 29.12.2021 16:58

consultantplus://offline/ref=B2BFAC00E8E334E0C7ECD0FB277C52C17B32CF5E469765B01231B3ED69BB620B10A84865E171EC5FBD63050CA5Y0C7E


5 

 

  

4.11.2. цифры «7.6» заменить цифрами «7.5»; 

4.12. в пункте 1.4.2: 

4.12.1. в абзаце третьем слова «и (или) документации о закупке или 

изменений в них» заменить словами «, изменений в него и (или) документации 

о закупке, изменений в нее (в случае, если Законом № 223-ФЗ предусмотрена 

документация о закупке)»; 

4.12.2. абзац четвертый после слов «документации о закупке» дополнить 

словами «(в случае, если Законом № 223-ФЗ предусмотрена документация  

о закупке)»; 

4.13. в пункте 1.8.1 слова «Федеральным законом от 18 июля 2011 г.  

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее - Закон № 223-ФЗ)» заменить словами «Законом № 223-ФЗ»; 

4.14. в пункте 1.8.7 слова «от 30 мая 2019 г. № 158» заменить словами  

«от 20 октября 2021 г. № 351»; 

4.15. дополнить пунктом 1.8.11(1) следующего содержания: 

«1.8.11.(1). Постановлением № 1110-п;»; 

4.16. абзац второй пункта 4.3 после слов «документации о закупке»  

в соответствующем падеже дополнить словами «(в случае, если Законом  

№ 223-ФЗ предусмотрена документация о закупке)»; 

4.17. в пункте 5.6: 

4.17.1. в абзаце пятом слова «бюджетных средств Пермского края» 

заменить словами «средств соответствующего бюджета»; 

4.17.2. абзац шестой дополнить словами «и (или) главного распорядителя 

средств соответствующего бюджета»; 

4.18. абзац второй пункта 9.2.1.5 дополнить словами «, определяемое  

в том числе на основании информации о кодах и (или) наименованиях 

соответствующих группировок Общероссийского классификатора продукции 

по видам экономической деятельности (ОКПД2) и Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2), указанных 

соответственно в позиции плана-графика закупок (плана закупок) и в сведениях 

единого государственного реестра юридических лиц или единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей»;   

4.19. в абзаце пятом пункта 11.2 слова «и (или) проект документации  

о закупке» заменить словами «, проект изменений в такое извещение  

(при необходимости) и (или) проект документации о закупке, проект изменений 

в такую документацию (при необходимости) (в случае, если Законом № 223-ФЗ 

предусмотрена документация о закупке)»; 

4.20. в абзаце втором пункта 11.5 слова «извещение об осуществлении 

закупки и (или) документацию о закупке» заменить словами «проект извещения 

Документ создан в электронной форме. № 32-01-04-192 от 30.12.2021. Исполнитель:Селищева Е.Н.
Страница 5 из 6. Страница создана: 29.12.2021 16:58

consultantplus://offline/ref=E253D0305422F973E74ACC3FA2CFB3DF2E0A8C1D6DFF9E797E5075D65FF8DA41A5D06F1D5EAFF504DD883FF1E2dFw1E


6 

 

  

об осуществлении закупки, проект изменений в такое извещение  

(при необходимости) и (или) документацию о закупке, проект изменений  

в такую документацию (при необходимости) (в случае, если Законом № 223-ФЗ 

предусмотрена документация о закупке)». 

Документ создан в электронной форме. № 32-01-04-192 от 30.12.2021. Исполнитель:Селищева Е.Н.
Страница 6 из 6. Страница создана: 29.12.2021 16:58


	1
	2
	3
	4
	5
	6

